
 
 

 

1 

 
 
 

Graduatoria definitiva per il conferimento di n. 4  incarichi  di Docente Esperto Esterno 

PROGETTO  

Docenti, aule nuove, scuola nuova! 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

Titolo del progetto: Docenti, aule nuove, scuola nuova! 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33885  

CUP: D54D23008230006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento         dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

 





 
 

 

2 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO   l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

 VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO   la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 

i docenti (snodi formativi); 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 

 



 
 

 

3 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO   Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR 

VISTO   la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n.  AAOGABMI/26634 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 14/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

VISTA  la delibera n. 17 del collegio dei docenti del 10/09/2024 

CONSIDERATO che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale interno per eseguire la 
prestazione oggetto di tale avviso 

 



 
 

 

4 

VERIFICATO  che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

CONSIDERATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad esigenze 
di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso divieto di rinnovo automatico 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione 

CONSIDERATO che non è stato possibile reperire N. 4 unità di personale interno per eseguire la prestazione 

oggetto di n. 3 Percorsi di formazione sulla transizione digitale (D.M. 66/23) e n.1 Laboratorio di formazione 

sul campo; 

VISTO l’avviso di selezione di n. 4 Esperti Esterni del Progetto :Docenti, aule, scuola nuova! prot. n. 6114 

del 17/09/2024; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza prevista dall’avviso di selezione, sono pervenute n. 9 (nove) candidature;  

 

VISTO il Decreto di nomina della commissione prot. n. 6438 del 26/09/2024; 

 

VISTO il verbale della commissione prot. n.6571 del 01/10/2024; 

 

VISTA la Graduatoria provvisoria prot. n.6584  dell’01/10/2024; 

 

 

 

 

DECRETA 
 

la pubblicazione, in data odierna, della graduatoria DEFINITIVA per il conferimento di n. 4  incarichi  

di Docente Esperto Esterno PROGETTO: Docenti, aule nuove, scuola nuova! 

 

 

 

 



 
 

 

5 

 

Percorso di formazione: Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, 

ingegneristiche e matematiche (STEM): 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. PAGANO CORRADO (interno) 20 

2. MARANGELLA GIOVANNI 26 

3. GRILLO LUCA 22 

 

Percorso di formazione: Utilizzo etico e responsabile dell’intelligenza artificiale nella pratica didattica: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. CALIGIURI MARIO (interno) 36 

2. MARANGELLA GIOVANNI 26 

 

Percorso di formazione: Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza 

digitale e utilizzo consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. FANELLI CARMELA (interna) 25 

2. MARANGELLA GIOVANNI 26 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

6 

Laboratorio di formazione sul campo: Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e 

l’apprendimento, connesse con l’utilizzo delle nuove tecnologie: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1. LATERZA FRANCESCO (interno) 18 

2. MARANGELLA GIOVANNI 26 

 

 

Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo legale e sul sito web 

dell’Istituto 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Roberta PANICO 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 

 

 


		2024-10-07T14:07:51+0200
	ROBERTA PANICO




